affittata per ducati centocinquantadoi da L 6 p 4 l’uno all’anno, et libre dieci de picioli per le regalie come appar per la locatione; per quali beni pagassi livello annuo ogni anno ducati 6 da L 6 p 4 per ducento alli eredi del q. eccell. S.r Alvise Griti fu Avocato, come dissero di ciò apparer per instrumento rogato negl’atti dil q. d. Vittor dei Maffei Nodaro già di Venetia sotto lì 16 luglio 1560; Et perché le case, et teze parte? al presente s’attrovano in cattivo stato, che quasi minaciano rovina; essendo anco fin hora caduti à terra la maggior parte delli muri de cuogoli rovinosi che circondano il detto brolo; et essendo ogni giorno più per deteriorare come anco detta possessione distrutta, et senza piante; Onde per reparar esse fabriche, et muraglie, come nel ridur la possessione in qualche buon stato, è necessario di far molte spese, alle quali dovendo cadauno di detti ss.ri Padroni, et consorti concorer, ne sentendosi le sodette Ill.me sorelle il commodo di far tali spese se bene necessarie; dalle quali potriano trazerne qualche utilità, et benefitio; Onde havuta sopra di ciò matura consideratione, et conosciuto che il liberarsi della spesa sodetta, come anco dalle altre che per l’avenire li soprastanno sarà loro di maggior benefitio, et commodo sono devenute in ressolutione di offerir à livello al sopradetto Ill.mo S.r Andrea loro fratello tutte le prenominate contingenti, et intiere loro parti, et portione di tutta la opredetta possessione, beni, et fabriche; Al che volendo detto Ill.mo S.r sua fratello condescender alla detta loro offerta fattagli più tosto che per non lasciar andar di male essi beni; Da qui e dona che le più volte nominate Ill.me SS.re suora d’Amor, et Cecilia Minotto sorelle quivi presenti per se, eredi, et successori loro simul et in solidum hanno dato, cesso, et livellato, et in livello perpetuo, et francabile concesso nelli modi, patti, conditioni, et dechiarationi infrascritte al di già più volte detto Ill.mo S.r Andrea Minotto loro fratello quivi presente stipulante, et à livello perpetuo, et francabile conducente per se stesso, eredi, et successori suoi facendo anco per nome degl’Ill.mi SS.ri Vicenzo, Zuan Alvise, Lauro, et Michiele Minotti suoi figlioli appar m.to di procura negl’atti di detto Agostin Volpe Nodaro di Venetia de dì 13 del corrente mese con lettere ducali in filza patenti per la legalità di esso Nodaro del giorno d’heri da me Nodaro vise et letti tutte le soprascritte loro parti, et contingenti portioni de tutti gl’antedetti beni ad esse spettanti di tutta la sopradetta possessione, beni, et fabriche con tutte et cadauna altra sua habenza, et pertinenza, usi, requisitioni, et giurisditioni niuna cosa eccettuata ò risservata pervenuti in esse ss.re sorelle in virtù in tutto, et per tutto come di sopra: 

Ponendo esso Ill.mo S.r Andrea, eredi, et successori suoi in tutte le sodette loro parti, et portioni de beni come di sopralivellati in ogni loco, raggion, stato, et esser, costituendolo in essi loro Procurator irrevocabile come in cosa propria: Concedendogli in virtù dil presente instrumento di poter ad ogni suo beneplacito andar leberamente al possesso di essi senza altro atto giuditiario, et quelli goder, usufruttuar, migliorar, vender, dar, donar, permutar, alienar, disponer, et far ogni sua libera volontà, commodo, et utilità come di cosa sua propria, libera, et ispedita come meglio gli parerà et piacerà senza ostaculo, over impedimento ai alcuna persona sij chi si voglia; Et particolar delle sodette Ill.me SS.re livellatrici, salvo però sempre, et risservato à dette SS.re sorelle, con eredi et successori loro il diretto dominio, et annuo livello infrascritto sino che di esso ne seguirà l’attual francatione; qual doverà farsi però à beneplacito di esso Ill.mo S.r Andrea, eredi, et successori suoi: Promettendo esse Ill.me sorelle di mantenir et conservar detto Ill.mo suo fratello nella presente concessione livellaria di tutte le antecedenti parti; et portioni de beni nel quieto et pacifico possesso contro qual si voglia persona contradicente per qual si vogli raggione, et causa in ogni caso di molestia, et di evittione in giuditio et fuori ad ogni loro pericolo, spesa, danni et interessi che esso Ill.mo S.r Andrea fosse per patire in qual si voglia modo et causa per detta raggione, essendoli però prontalmente corrisposto l’infrascritto annuo livello: Et la presente concessione livellaria hanno fatto, et fanno perché all’incontro esso Ill.mo S.r Andrea suo fratello ha promesso et si da obligato tutte le cose promesse, et in livello concesse bene et laudabilmente tenier, megliorar, et non deteriorar ad uso d’ottimo enfiteota, et livellario; nec non di livello annuo ogni anno dar, et pagar alle prefate Ill.me SS.re sue sorelle, eredi, et successori loro ducati sessanta da L 6 s 4 l’uno di moneta corrente in doi rate, cioè di mesi sei in mesi sei finiti, dovendo principiare à corer il tempo della prima rata il presente giorno, et così di rata in rata et di tempo in tempo sino tanto che seguirà l’attual francatione liberi, essenti, et immuni tanto dall’obligo della portione del sopradetto livello de ducati 6 che si paga, quanto da ogni sorte di Decima, colta, campadeghi, et altre gravezze ordinarie, et extraordinarie che per l’avenire fossero imposte in qual si vogli modo, et per qual si vogli causa: Eccettuate però quelle Decime, colte, et altre gravezze che fin hora fossero state poste et non pagate, et senza alcun obligho à dette Ill.me sorelle livellatrici di bonificar in alcun tempo al predetto Ill.mo suo fratello vacui di fittanze di detta possessione, restori che dovesse farsi à lavoradori, ne meno alcun altra sorte di spese che per detto Ill.mo suo fratello fossero fatte nelli concieri, bonificationi, et miglioramenti nelli sopradetti beni, ma il tutto s’intendi esser fatto à pro et danno di esso Ill.mo S.r Andrea; sotto spetial hippotecha di esse portioni de beni livellate, come de tutti cadauni altri beni di esso Ill.mo S.r Andrea: Il qual per patto espresso con suoi eredi et successori possi, et vogli francar se stesso, et li predetti beni livellatigli dal detto annuo livello delli ducati 60 ogni qual volta, et in una overo più volte come meglio gli parerà, piacerà, et gli tornerà più commodo senza alcuna contraditione o prescritione di tempo con l’attual esborso de ducati mille e dusento da L 6 s 4 di valuta corrente in raggion di ducati 5 per cento; et sodisfatte delli pro che fossero corsi, et non pagati à rata di tempo: A conto della qual francatione esso Ill.mo S.r Andrea alla presentia di me Nodaro, et testimonij infrascritti contò et isborsò ad esse Ill.me SS.re suor d’Amore, et Cecilia sue sorelle ducati dosento da L 6 s 4 per ducato di valuta corrente, quivi presenti che quelli à se tirarono in tanti scudi Venetiani d’Argento: Per il qual esborso esse Ill.me sorelle hanno francato, et franchano esso Ill.mo S.r Andrea de ducati dosento del corpo delli sopradetti ducati 1200 di capital come de ducati dieci all’anno della somma delli prefati ducati 60 di pro delli quali ducati 200 di capital come delli prefati ducati 10 di pro, esse Ill.me sorelle ne fanno ampla, ferma, valida, perpetua et irrevocabile francatione, et quietamente; si che per l’avenire detto Ill.mo S.r Andrea con suoi eredi, et successori non sarà tenuto à pagarli se non ducati cinquanta all’anno con li patti, vie, modi, conditioni, et dechiarationi, come di sopra è stato dechiarito, non potendo però per patto espresso esso Ill.mo S.r Andrea con eredi, et successori suoi mai per alcun tempo, ne per qual si vogli causa esser astretto al far la francatione delli predetti ducati 1000 restanti del detto capitale, ma questo debbi restar ad ogni suo beneplacito, et commodo come di sopra: Il qual intiero esborso, et pagamento fatto delli predetti ducati 1000 per detta francatione restante di esso capitale, et sodisfato il livello decorso, et che non fosse stato pagato al’hora il diretto dominio spettante à dette SS.re sorelle de tutte le predette sue parti et portioni delli sopradetti beni, sij et s’intendi consolidato con l’utile, et ne resti pleno iure libero, et assoluto padrone, potendone liberamente disponer vender, alienar, et farne ogni sua libera volontà, come meglio gli parerà, et piacerà senza alcun ostaculo ò impedimento, ò contraditione d’alcuna persona; et spetialmente delle predette Ill.me sorelle livellatrici: De che dando in oltre per patto spetiale, et espresso et come è di raggione che se detto Ill.mo S.r Andrea volesse vender et alienar le predette sue raggioni utili, livellarie, et miglioramenti avanti si fosse francato del tutto soprascritto annuo livello sij tenuto, et obligato quelle offerir et dar à dette Ill.me sue sorelle, ò loro eredi, et successori per ducato uno di mancho di quello che realmente, et con effetto potesse havere da altri, et ricusando di quelle comprar, evero non rispondendo alla notitia; et intimatamente che gli doverà esser fatta nel termine di mese uno, all’hora possi detto Ill.mo suo fratello vender, et alienar le predette sue raggioni utili, livellarie et miglioramenti à chi più meglio gli parerà, et piacerà, et sicure al pagamento del sopradetto annuo livello; Et quella parte di capitale che restasse à francarsi; Dovendo il presente instrumento sortir quello stesso effetto, et privilegio del foro come se fosse celebrato nell’Inclita Città di Venetia, et per publico Nodaro di quella, et ciò per patto espresso: Le quali tutte, et cadauna cose nel presente instrumento contenute l’una et l’altra parte hanno promesso, et promettono per se stesse, eredi, et successori suoi attendere, et inviolabilmente oservare, ne mai in alcun tempo à quelle in niuna minima parte contravenire ne per interposte persone, ne per qual si vogli causa, ne sotto qual si viglia pretesto che dire, et immaginar si posse, sotto obligatione de se stessi, eredi, et successori suoi, et di qualunque et cadauni loro beni di cadauna sorte presenti et futuri: